
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 2 / 2026 - CECI (10.01.06.04.04.04.01)

Nº do Protocolo: 23422.012109/2026-71

Foz Do Iguaçu-PR, 11 de junho de 2026.

No terceiro dia do mês de junho de 2026, às 14h, ocorreu a 1ª Reunião Extraordinária de 

2026 do Colegiado de Curso de Engenharia Civil de Infraestrutura, realizada pela plataforma 

Conferência Web (https://conferenciaweb.rnp.br/sala/cesar-winter-de-mello), sob a 

presidência do professor Cesar Winter de Mello, com os seguintes membros representantes: 

docentes - Ana Carolina Parapinski Dos Santos, Andre Jacomel Torii, Aref Kalilo Lima Kzam, 

Cesar Winter de Mello, Helenice Maria Sacht, Mara Rubia Silva, Noe Villegas Flores, Ricardo 

Oliveira de Souza; discentes - Isaias de Araujo Castro Vasconcelos e Rocío Evelyn 

Santacruz Gómez; e Leandro Bispo Veras, Técnico em Assuntos Educacionais da Secretaria 

Acadêmica do ILATIT. Participaram ainda, como ouvintes: Johan Pacori, Juliana da Silva 

Melo, Lucas Michel Duarte Cabral, Brayan Cely, Dennis Gonzales, Gabriel Ventura Viott, 

Joao Vitor dos Santos Mazarao, Sofia Leticia Alarcon Gaona; além de demais ouvintes na 

sala de aula com o professor Aref.   A pauta da reunião foi a seguinte: 1. 

Encaminhamentos após desligamento do professor Herlander da Mata Lima: a) 

Redistribuição de carga horária de disciplinas abertas: “Saneamento II” e “Obras 

Hidráulicas”; b) Redistribuição de orientações de TCC e Iniciação Científica; c) 

Consulta ao 2° Colocado de concurso vigente para área e/ou análise de proposta 

redistribuição de professor de outra universidade e/ou novo concurso   público   para 

ocupar vaga em aberto. Prof. Cersar iniciou anunciando que o professor Paulo também 

deve participar da reunião, embora não seja membro do conselho; a respeito do primeiro 

item: a) Redistribuição de carga horária de disciplinas abertas: “Saneamento II” e 

“Obras Hidráulicas”, informou que a disciplina “Saneamento II” já foi assumida pelo 

professor Jean Pires Frigo; a respeito de “Obras Hidráulicas”, informou que já conversou com 

os docentes do curso, mas ninguém pode assumir nesse momento, bem como outros 

docentes do ILATIT; apresentou quais são as propostas para a distribuição da carga horária 

da disciplina: algum docente assumir, divisão da carga horária entre docentes ou divisão em 

formato de Estudo Dirigido. Prof. Ana Carolina informou que “Estudo Dirigido” não é permitido 

na UNILA, e portanto, não pode ser aprovado pelo Colegiado. Prof. Cesar retirou a proposta 

de Estudo Dirigido da pauta. Prof. Ulisses pediu a palavra e comentou que é preocupante a 

UNILA estar perdendo professores capacitados da área do curso e comentou que é preciso 

pensar nisso para um planejamento futuro; a respeito da distribuição de carga horária, 

afirmou que considera possível dividir entre quatro docentes; comentou que seria 

interessante que algum aluno comentasse como está a disciplina neste momento. Prof. 

Andre Jacomel comentou que é necessário verificar quais tópicos da ementa ainda faltam ser 

ministrados; questionou se seria possível fazer o levantamento durante a reunião. Prof. 

Cesar afirmou que sim; compartilhou então, a tela da Turma Virtual com todos(as) para 

visualizar o cronograma e temas abordados e o que mais estava planejado. Prof. André 

entendeu que os tópicos com material postado na Turma Virtual seriam os conteúdos já 

trabalhados; concluiu que faltam então quatro tópicos da ementa que ainda não foram 

abordados; acrescentou que esse levantamento precisa ser confirmado. Prof. Aref pediu a 

palavra para que um aluno explicasse quais os tópicos já trabalhados. O aluno Gabriel 

comentou que o professor Herlander abordava vários assuntos em uma mesma aula; 

comentou que uma atividade já havia sido entregue ao professor Herlander; comentou os 

tópicos (da Turma Virtual) que já haviam sido vistos; mencionou que os pontos 06, 07 e 09 

ainda não haviam sido abordados e trabalhados pelo professor Herlander. Prof. Ana 

comentou que é possível verificar que o professor havia ministrado 36 horas-aula, conforme 

aparece na Turma Virtual   e que, portanto, a distribuição deverá ser de 24 horas, com a 

possibilidade de aulas extras para concluir os temas; comentou que não poderá ser 

registradas as aulas que não foram ministradas no período que o curso ficou sem professor. 

Prof. Aref comentou que foram três aulas exatamente sem professor. Prof. Cesar comentou 

que deverá ser feita a reposição dessas aulas. Prof. Ulisses comentou que entende ser 

possível que quatro docentes assumam as aulas para que os três temas apontados (06, 07 e 



09) sejam trabalhados bem como aplicada algum tipo de avaliação; sugeriu um trabalho final 

único. Prof. Ana Parapinski comentou que a mudança do Plano de Ensino deve ser 

deliberada pelo Colegiado para resguardar o curso. Prof. André retomou a palavra e 

comentou novamente quais os pontos que já haviam sido lecionados; mencionou que 

entende que talvez falte apenas o 06 e o 07, o 09 lhe parece como um item complementar; 

concordou a respeito do Colegiado deliberar quanto à mudança do Plano de Ensino e com 

distribuição entre 03 ou 04 docentes. Prof. Ulisses questionou se a alteração poderá trazer 

algum problema futuro. Prof. Ana comentou que não, considerando que se está fazendo da 

forma correta, passando pelo Colegiado, responsável pelo andamento pedagógico do curso. 

Prof. Ulisses reforçou novamente que a divisão entre os quatro docentes parece uma saída 

adequada e que não compreendeu bem o que disse a professora Ana a respeito da mudança 

do Plano de Ensino, por algum problema em seu áudio. Prof. Cesar explicou o que a 

professora Ana havia dito. Prof. Ana complementou que ao homologar o Plano, o sistema 

pedirá a data de Aprovação pelo Colegiado. Prof. Aref informou que assume “PCH” na sexta-

feira e quinta-feira à tarde. Prof. Cesar se prontificou a assumir “Barragens” também à tarde. 

Prof. Ulisses comentou que poderia assumir “Obras de Proteção Costeira”, na sexta-feira à 

tarde. Prof. André sugeriu que ele e o prof. Jean assumam “Dimensionamento de Canais”; 

em seguida comentou a respeito da carga horária para cada tópico. Prof. Ana comentou a 

respeito do exame final, que não pode ser retirado. Prof. André reforçou a respeito do 

equilíbrio. Prof. Ana comentou que se pode descontar o Exame Final e a Semana 

Acadêmica; além disso, comentou que a avaliação é o que está mais difícil para contabilizar. 

Prf. Cesar anotou as sugestões do professor Andre e as observações da professora Ana a 

respeito da carga horária exata. Prof. Ulisses comentou a respeito do planejamento junto aos 

alunos para comprir as aulas. DELIBERAÇÃO: a distribuição da carga horária foi 

“Aprovada” por todos(as). Em seguida, o professor Cesar passou ao segundo tópico: c) 

Consulta ao 2º Colocado de concurso vigente para área e/ou análise de proposta 

redistribuição de professor de outra universidade e/ou novo concurso   público   para 

ocupar vaga em aberto. [o tópico “b” não foi abordado nesse momento da reunião, mas 

apenas no final; diante do questionamento do professor Ulisses, o professor Cesar explicou 

porque não seria necessário abordar o ponto na reunião]. Prof. Cesar informou que a Divisão 

de Concurso (DICS) consultou o curso a respeito de qual será a destinação da vaga do 

professor Herlander; comentou que a primeira opção seria chamar uma candidata já 

aprovada; a segunda seria disponibilizar para uma redistribuição; e a terceira seria abrir novo 

concurso. Prof. André comentou que a redistribuição não é opção enquanto houver um 

concurso vigente; acrescentou que por isso também não é possível novo concurso. Prof. Ana 

Parapinski informou que o concurso vigente, da professora Adriana, é de outra área. Prof. 

André questionou se o segundo colocado poderia assumir o conteúdo que o professor 

Herlander ministrava. Prof. Ulisses comentou que seria necessário revisar os pontos do 

concurso da professora Adriana e acrescentou que o concurso foi para a área. Prof. Ana 

comentou que é possível solicitar o concurso, mas questionou se seria a melhor opção. Prof. 

Andre concordou com a professora Ana. Prof. Ulisses comentou que é preciso considerar a 

questão de não perder o código de vaga. Prof. Ana observou que o importante para o 

Colegiado é responder a DICS e que a judicialização que o professor Herlander possa fazer 

não compete ao Colegiado considerar. Prof. Helenice comentou que o concurso pode ser 

cancelado caso o professor Herlander eventualmente vença na justiça; dessa forma, o novo 

professor pode perder a vaga enquanto estiver em estágio probatório; afirmou que o melhor 

seria consultar o concurso vigente ou um novo concurso. Prof. Ulisses comentou que o curso 

tem necessidades imediatas. Prof. Andre acrescentou que será difícil o curso ter professor no 

próximo semestre; considera que, nesse caso, pensa que deve ser considerada a opção 

mais construtiva para o curso. Prof. Cesar colocou no chat os pontos do concurso vigente. 

Prof. Ricardo comentou que aparentemente a segunda classificada no concurso vigente (em 

que assumiu a professora Adriana) já assumiu uma vaga na UFPR; comentou também que o 

CREA deve fazer um levantamento a respeito da formação dos docentes da área e se há 

compatibilidade com os conteúdos ministrados e que isso precisa ser considerado. Os 

professores Ana, Andre e Cesar debateram a respeito de chamar a segunda classificada no 

concurso vigente. Prof. Cesar comentou que a candidata já manifestou interesse em assumir 

a vaga ao saber da demissão do Professor Herlander. Prof. Ricardo comentou que há 

também um comunicado de outra professora que também tem interesse em assumir a vaga 

por redistribuição. Prof. Cesar comentou que está ciente desse pedido e que há também uma 

redistribuição judicial; contudo, complementou que essa seria uma redistribuição temporária; 

considerou que a professora tem um excelente currículo e que foi responsável pela 

implantação do curso na cidade onde ela está no RS; comentou que há ainda um segundo 

pedido de redistribuição. Prof. Andre complementou que a redistribuição não tomaria uma 

vaga da UNILA, visto que é temporária e judicial; observou que é importante considerar as 

opções mais factíveis, ou seja, chamar a segunda classificada ou fazer novo concurso; 



sugeriu fazer uma nova reunião para definir para que todos possam pensar melhor a respeito 

das opções. Prof. Cesar concordou e acrescentou que ainda há a possibilidade de o 

professor Herlander ser reconduzido à vaga e quem estiver ocupando a vaga deverá ser 

demitido. Prof. Ana perguntou se isso seria possível. Prof. Cesar afirmou que não tem 

certeza. Prof. Ulisses considerou importante pensar a respeito da definição do código de 

vagas, que isso pode ter implicações na questão. Prof. Julio Ortega observou que no 

contexto concurso que está vigente, grande parte foi para Topografia e Saneamento; opinou 

que seria mais interessante ter alguém da área de Saneamento. Prof. Andre comentou que 

entende a preocupação do professor Ulisses a respeito do código de vaga, mas considera 

que, caso o professor Herlander seja reconduzido, ele deve entrar em outro código de vaga; 

a respeito do que disse o professor Julio, afirmou que entendeu que o professor é favorável à 

abertura de concurso. Prof. Aref comentou que, sobre a possibilidade de recondução do 

professor Herlander, é bastante incerta, pois pode acontecer em pouco tempo ou pode ser 

que leve anos. Prof. Cesar sugeriu retirar da pauta o ponto. Prof. Ricardo questionou qual o 

prazo para responder a DICS. Prof. Cesar informou que ainda tem vinte dias. 

DELIBERAÇÃO: a retirada da pauta foi “Aprovada” por todos(as). Após manifestações da 

professora Mara, a respeito de sua saída para o Doutorado; após manifestação da 

professora Ana também a respeito de seu afastamento, o professor Ulisses questionou se 

não seria melhor já deliberar nesta reunião a respeito da resposta à DICS. Prof. Cesar 

encaminhou ao Colegiado novamente e foi mantida a retirada da pauta para que seja 

deliberado em nova reunião extraordinária nos próximos dias. Por fim, o professor Ulisses 

observou que um item da pauta havia ficado de fora, referente a “Redistribuição de 

orientações de TCC e Iniciação Científica”. Inicialmente, seria o segundo ponto da pauta, 

mas, no decorrer da reunião, o professor Cesar passou ao item “c” e, diante do 

questionamento do professor Ulisses, explicou que a “Redistribuição” já havia ocorrido e que 

não seria necessário deliberar no Colegiado. Finalmente, o professor Cesar encerrou a 

reunião às 16h e, sem mais nada a acrescentar, eu, Leandro Bispo Veras, redigi a presente 

ata.

(Assinado digitalmente em 19/06/2026 09:56 )

ANA CAROLINA PARAPINSKI DOS SANTOS

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 2937429

(Assinado digitalmente em 12/06/2026 10:20 )

ANDRE JACOMEL TORII

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 2802994

(Assinado digitalmente em 12/06/2026 13:22 )

AREF KALILO LIMA KZAM

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 2086727

(Assinado digitalmente em 16/06/2026 08:01 )

CESAR WINTER DE MELLO

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

CECI (10.01.06.04.04.04.01)

Matrícula: 2089329

(Assinado digitalmente em 11/06/2026 15:04 )

HELENICE MARIA SACHT

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 2090374

(Assinado digitalmente em 12/06/2026 19:27 )

LEANDRO BISPO VERAS

TECNICO(A) EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: 1196836

(Assinado digitalmente em 12/06/2026 13:51 )

MARA RUBIA SILVA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1999638

(Assinado digitalmente em 12/06/2026 08:35 )

NOE VILLEGAS FLORES

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

PPGECI (10.01.06.04.04.06)

Matrícula: 2950494

(Assinado digitalmente em 11/06/2026 14:56 )

RICARDO OLIVEIRA DE SOUZA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1549168

(Assinado digitalmente em 12/06/2026 19:48 )

ROCIO EVELYN SANTACRUZ GOMEZ

DISCENTE

Matrícula: 2019108040011033

(Assinado digitalmente em 15/06/2026 09:49 )



ISAIAS DE ARAUJO CASTRO VASCONCELOS

DISCENTE

Matrícula: 2020101040003465

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 2, ano: 2026, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO, data de

emissão: 11/06/2026 e o código de verificação: 04fec1e3d2

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

